[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2023〕3号　　　　           　　签发人：杨儿

对市十八届人大二次会议第32号建议的答复

吴坚芳代表：
您在市十八届人大二次会议上提出的《关于加强中小学生心理健康教育的建议》已收悉，感谢您对学生心理健康教育工作的关心和支持。经研究，现对您提出的建议答复如下：
近年来，慈溪市教育局秉持“大心理健康教育观”，着力构建“慈有优教”理念下的新时代青少年心理健康教育工作体系。2021年，慈溪市创建成为宁波市中小学心理健康教育示范区，2022年，新成立慈溪市学生成长指导中心，并成功创建省首批县级心理辅导中心。
一、工作开展情况
一是开展多样化心育课程指导。心理健康教育课程是心理健康服务系统的重要组成部分，随着我市心理健康教育工作的规范化进程不断推进，心理辅导活动课程除以固定课时纳入课表、由专兼职心理教师执教以外，各校因地制宜，开展各类心理主题班会课、心理拓展课、心理选修课、校本课程等，目前每年开展心理健康知识普及讲座达80多场次。编制体育、美育、劳动教育发展行动计划，大力培育学生“一人一技”“一人一艺”，保证每日1小时阳光体育时间。通过学科育人、环境育人、制度育人等多样化途径，加强学科渗透，逐步构建心育与体育、美育、劳动教育、生命教育协同育人的模式，培养学生积极乐观的心态和健康向上的人格。
二是培育专业化心育师资队伍。持续完善以“名师为引领、专职为骨干、兼职为支撑、班主任为主导、任课教师参与”的全员心育体系。建立市-镇-校-班四级联动培训体系，与浙江省大众心理援助中心签订合作协议，定期开展心理健康培训与心理咨询个案研讨督导，大力培养心育专业队伍。学生成长指导中心暖心服务团队，定期通过个案研讨、课程研究、心理调研和心理科研等形式为团队全方位充电赋能。2023年市教育局先后组织分管校长、专兼职心理教师、班主任参加“学生心理危机识别与干预”专题培训活动，通过理论学习、案例研讨相结合的培训方式，提高全员教师心理问题识别处理、个案辅导等方面的实践能力。目前，我市已有15000余名教师获得心理健康教师C级证书，400名教师获得B证，持证率达100%（除新任教师外），持证数量居宁波前列，今年新公开招聘心理教师13名，系历年最多。
三是建立三级螺旋上升心理服务模式。全面细化班级管理，将学生心理健康监管纳入网格预警重要事项，按照师生比1:15建立“心网格”并设立“知心导师”，一旦发现心理问题苗头层层提级向上汇报，经等级评估后上报浙江省危机预警与干预管理平台，推动学生心理健康教育从重诊断治疗向重防范干预转变。每学期初运用心理测评软件或量表开展学生心理健康普测，建立基础数据库，全面掌握学生情绪状态、亲子关系、家庭变故等信息，特别加强对长假前后、考试季等重要节点的信息综合研判。截至目前，已完成今年区域内全部中小学生13万余人春季心理健康排摸，对排摸后存在各类心理危机的学生逐一制定干预方案。建立“班级-校级-市级”三级螺旋上升式心理服务模式。一般心理健康问题由“知心导师”点对点化解；复杂心理问题经学校评估研判后服务升级，转介至学生成长指导中心，由暖心团队集中把脉、研判策略、优化方法；高危心理问题则建立校医联动机制，实施内外闭环式心理评估与辅导干预。各校个体心理辅导室在每周一到每周五向全体学生开放，寄宿制学校每天开放时间不少于4小时，其他学校每天开放时间至少2小时，使学生在遇到心理问题时随时能够寻求帮助。
四是发挥家校社协同共育力量。我市129所中小学均已开办家长学校,其中省级以上示范家长学校12所。2022年成立省内首个县级学生成长指导中心，以深化家庭教育指导带动青少年心育为抓手，统筹家校社资源做好心理健康教育工作。2023年教育局、检察院、妇联联合成立花季关护家庭教育指导站，为全体家长提供普惠性服务和针对性指导相结合的家庭教育服务，涵盖亲子关系、正面管教、心理健康等各方面，累计服务近13万个家庭。线上线下持续擦亮“智慧父母，让爱‘育’见未来”“我与孩子共成长家长沙龙”“家庭教育大讲堂”等家庭教育品牌，结合家庭教育热点与难点问题，针对性开展家庭教育“云课堂”、线上微课、专家讲座、案例访谈、送教上门等指导服务，帮助家长掌握科学育儿观念与方法，提升家长对孩子心理健康问题的识别能力，累计惠及10万余人次。
五是加强未成年人司法保护。市检察院高度重视未成年人心理健康工作，在办理涉未成年人案件时，对未成年人犯罪嫌疑人、未成年被害人及父母开展心理测评、心理疏导工作。通过办案帮助涉罪未成年人走出涉诉阴影，对办案中排查出的需要心理疏导的，安排具有心理资质的检察官或者社会工作者开展相关工作。重点关注未成年被害人的心理康复工作，对于轻度或者中度抑郁的被害人，由检察官面对面或者通过微信等方式开展疏导，对于重度抑郁的，帮忙申请或者建议寻找专业心理咨询师。兼顾对涉案未成年人家长的心理引导，对部分因孩子被性侵害心理遭受巨大创伤的，对父母开展心理疏导。
二、下步工作
促进学生身心健康、全面发展，是党中央关心、人民群众关切、社会关注的重大课题。根据您的建议，下一阶段我们将从以下几方面入手加强相关工作：
一是完善心育服务机制。出台新时代中小学校心理健康教育工作的指导性文件，系统性促进学校心理健康教育工作的规范化、专业化和科学化发展。
二是加强师资队伍建设。进一步完善心理健康教育和家庭教育研训一体机制。力争在三年内中小学校配齐配强专兼职心理教师，并组织系统化培训，提高心理教师的专业化水平。
三是实施区域学校分类管控。实施学校分层分类管控，尤其要对城区学校、初中段学校、民办学校等加大指导督查力度。定期发布中小学生心理危机预警信息，对危机事件高发学校、高危群体、高危时段进行提前预警，提高应对校园心理危机事件系统性和科学性。
四是提升社会协同服务能力。加强与检察、民政、卫健、共青团和少先队、妇联等部门协同，搭建社区心理服务平台，支持专业社工、志愿者等开展儿童青少年心理健康服务。
五是继续深化家校共建工作。大力推进家长课堂建设，帮助家长了解各年龄段孩子身心发展特点，提升家长亲子教育理念，提高亲子沟通技巧，家校联合，共同为学生的心理健康保驾护航。
六是提升涉案未成年人办案质效。市检察院将进一步优化工作方式方法，提升涉案未成年人的心理健康水平。
再次感谢您对教育工作的关心和支持，希望您一如既往地支持慈溪教育事业的发展，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

慈溪市教育局
　　　　　　　　　　         2023年6月19日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市检察院。
　　联 系 人：胡凌云
　　联系电话：63919213

— 1 —